
Nº 101, sexta-feira, 29 de maio de 200910 3ISSN 1677-7069

Ministério da Ciência e Tecnologia
.

EDITAIS DE 25 DE MAIO DE 2009
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com a Portaria no- 22, de 19 de fevereiro de 2008, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão - MP, publicada no Diário Oficial da União de 20 de fevereiro de 2008, prorrogada
pela Portaria MP no- 256, de 18 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 19 de agosto
de 2008, que autorizou a realização de concurso público para provimento de cargos efetivos neste
Ministério; considerando o disposto no art. 13 da Portaria MP no- 450, de 6 de novembro de 2002 e no
art. 7o- da Portaria MCT no- 273, de 30 de abril de 2008, e em cumprimento ao Edital no- 4 do Centro de
Tecnologia Mineral - CETEM, publicado no Diário Oficial da União de 20 de agosto de 2008,
resolve:

Homologar o resultado final do Concurso Público realizado pelo CETEM, para provimento de
cargo efetivo de PESQUISADOR da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, para lotação naquela
Unidade de Pesquisa:

Edital: no- 4/2008
Cargo: Pesquisador Adjunto I

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1o- Marisa Nascimento 8,58
2o- Flávio de Almeida Lemos 7,92

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com a Portaria no- 22, de 19 de fevereiro de 2008, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão - MP, publicada no Diário Oficial da União de 20 de fevereiro de 2008, prorrogada
pela Portaria MP no- 256, de 18 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 19 de agosto
de 2008, que autorizou a realização de concurso público para provimento de cargos efetivos neste
Ministério; considerando o disposto no art. 13 da Portaria MP no- 450, de 6 de novembro de 2002 e no
art. 7o- da Portaria MCT no- 273, de 30 de abril de 2008, e em cumprimento ao Edital no- 2 do Instituto
Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, publicado no Diário Oficial da União de 19 de agosto de 2008,
retificado pelo Edital no- 3, publicado no Diário Oficial da União de 28 de agosto de 2008, resolve:

Homologar o resultado final do Concurso Público realizado pelo INPE, para provimento de
cargos efetivos de TECNOLOGISTA e TÉCNICO da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, para
lotação naquela Unidade de Pesquisa:

Cargo: Tecnologista Sênior I
Código: TS01
Localidade: São José dos Campos - SP

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1o- Valeri Vlassov Vladimirovich 79,85
2o- Denio Lemos Panissi 76,22

Cargo: Tecnologista Sênior I
Código: TS02
Localidade: Belém - PA

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1o- Cláudio Aparecido de Almeida 74,44

Cargo: Tecnologista Pleno 3-I
Código: TS03
Localidade: São José dos Campos - SP

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1o- Sílvio Manea 54,67
2o- Marcus Vinicius Santana Torres 48,17

Cargo: Tecnologista Pleno 2-I
Código: TS04
Localidade: Santa Maria - RS

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1o- Adriano Petry 73,59

Cargo: Tecnologista Pleno 1-I
Código: TS05
Localidade: São José dos Campos - SP

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1o- Valentino Lau 81,07
2o- Viviane Bespalhok 49,65

Cargo: Tecnologista Pleno 1-I
Código: TS06
Localidade: São José dos Campos - SP

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1o- Luciano Barros Cardoso da Silva* 42,31
2o- Mário Jorge Gonçalves Fonseca 28,97

* Portador de deficiência física
Cargo: Tecnologista Pleno 1-I
Código: TS07
Localidade: São José dos Campos - SP

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1o- Ana Paula de Sá Santos Rabello 51,22
2o- Rafael Alejandro Cajacuri Merino 32,24

Cargo: Tecnologista Pleno 1-I
Código: TS08
Localidade: São José dos Campos - SP

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1o- Pedro Ribeiro de Andrade Neto 63,16
2o- Thalita Biazzuz Veronese 39.38

Cargo: Tecnologista Pleno 1-I
Código: TS09
Localidade: São José dos Campos - SP

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1o- Adriana Cursino Thome 74,43
2o- Ricardo de Mendonça da Silva 53,01

Cargo: Tecnologista Pleno 1-I
Código: TS10
Localidade: Belém - PA

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1o- Alessandra Rodrigues Gomes 78,81
2o- Mauricio Silva 68,13
3o- Taise Farias Pinheiro 63,41
4o- Alda Monteiro Barbosa 55,22

Cargo: Tecnologista Júnior-I
Código: TS11
Localidade: São José dos Campos - SP

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1o- Antonio Gilberto de Moura 78,87
2o- Daniel de Filgueiras Gomes 48,23

Cargo: Tecnologista Júnior-I
Código: TS12
Localidade: São José dos Campos - SP

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1o- Fabricio Galende Marques de Carvalho 75,76
2o- André Keller Abadie 46,26

Cargo: Tecnologista Júnior-I
Código: TS13
Localidade: São José dos Campos - SP

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1o- Bruno de Castro Braz 56,04
2o- Ana Paula Curty Cuco 52,59

Cargo: Técnico 3-I
Código: TM01
Localidade: São José dos Campos - SP

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1o- Luis Fernando Silva Soares 70,67
2o- Paulo Fabiano da Cunha 62,72
3o- Luis Sérgio Farias Gomes 43,94
4o- Douglas Barzon 40,78
5o- Rodrigo de Souza Ruiz 40,33
6o- Christian Serafim Vogl* 37,22

* Portador de deficiência física
Cargo: Técnico 2-I
Código: TM02
Localidade: São José dos Campos - SP

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1o- Ellen Cristiane da Rosa Silva 66,33
2o- Rogério Frigi Teixeira 58,56
3o- Claudia Medeiros de Farias 35,78
4o- Antonio de Queiroz Júnior 32,22
5o- Valdir Nogueira Fernandes 30,22
6o- Celio Augusto Machado 25,89

Cargo: Técnico 2-I
Código: TM04
Localidade: São José dos Campos - SP

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1o- Danielle Fernanda dos Santos 64,56
2o- Renata de Fátima Pereira 2 3 , 11

Cargo: Técnico 1-I
Código: TM03
Localidade: São José dos Campos - SP

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1o- Franklin Rodriguez Tellez 45,56
2o- Henrique Saraiva Szucko 36,56
3o- Sandro Giovanni Marchioni 24,44
4o- Vinícius Derrico da Silva 21,22

Cargo: Técnico 1-I
Código: TM05
Localidade: Belém - PA

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1o- Anibal Jorge Rodrigues Tenreiro 86,44
2o- Daniel Pinheiro da Silva 43,44

SERGIO MACHADO REZENDE

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício No- 00001/2009 ao Convênio No- 00049/2007. No- Processo:
01200006772200746. Convenentes: Concedente: MCT-COORD. GERAL DE RECURSOS LOGÍSTI-
COS/DF, Unidade Gestora: 240101, Gestão: 00001. Convenente: Fundacao Parque Tecnologico da
Paraiba, CNPJ no- 09.261.843/0001-16. Objeto: Prorrogar "de ofício" o prazo de vigên-cia do Convênio.
Vigência: 31/12/2007 a 19/12/2009. Data de Assinatura: 20/05/2009. Assina: Pelo MINISTERIO DA
CIENCIA E TECNOLOGIA - MCT / SERGIO MACHADO REZENDE- Ministro de Estado da Ciência
e Tecnologia.

(SICONV - 28/05/2009)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo No- 00001/2009 ao Convênio No- 00054/2007. No- Processo: 01200006864200726.
Convenentes: Concedente : MCT-COORD. GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS/DF, Unidade Ges-
tora: 240101, Gestão: 00001. Convenente : MUNICIPIO DE ASSAI, CNPJ no- 76.290.709/0001-30.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio ora aditado, para 28 de abril de 2010, de acordo com
o novo Plano de Trabalho que o integra.. Vigência: 28/04/2009 a 28/04/2010. Data de Assinatura:
28/04/2009. Signatários: Concedente SERGIO MACHADO REZENDE, CPF no- 027.390.467-15, Con-
venente: MICHEL ANGELO BOMTEMPO, CPF no- 329.586.259-15.

(SICONV - 28/05/2009)




